abertura dos créditos adicionais suplementares e especiais relacionados ao superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 

Considerando o saldo financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 
2020, cujo valor é de R$ 4.130.990,15 (quatro milhões, cento e trinta mil, novecentos e 
noventa reais e quinze centavos), desconsiderando o passivo financeiro e outras obrigações 
no valor de R$ 510.388,39 (quinhentos e dez mil, trezentos e oitenta e oito reais e trinta e 
nove centavos), resultando no superávit financeiro disponivel de R$ 3.620.601,76 (três 
milhões, seiscentos e vinte mil, seiscentos e um reais e setenta e seis centavos);  

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Credito Adicional Suplementar, 
no orçamento programa vigente do corrente exercício financeiro, no valor de R$ 

3.620.601,76 (três milhões, seiscentos e vinte mil, seiscentos e um reais e setenta e seis 
centavos), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias: 

Ficha Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 
Projeto 

e/ou 
Atividade 

Unidade 
Orçamentária 

Suplementação 
11$. 

014 30.030.10.301.0026.2.553

[...]

SUS 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo  

Implantação 
CT  COVID-19  

Fundo 
Municipal de 
Sa0de Com. 

Levy  
Gasparian 

100.000,00 

TOTAL 3.620.601,76  

Art.  2° Os recursos para atender a suplementagão classificada no  art.  1°, no valor de 
R$ 3.620.601,76 (três milhões, seiscentos e vinte mil, seiscentos e um reais e setenta e seis 
centavos), são referentes ao superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício de 2020, de acordo com o  art.  43, §1°, inciso I, da Lei Federal n° 4.320/64, 
conforme Anexo I — Cálculo do Superávit Financeiro — Exercício Findo de 2020.